
INFORME DE EVALUACION FINAL 
PROCESO DE SELECCIÓN 

INVITACIÓN ABIERTA No. 009 DE 2024 
 
Por medio del presente y en cumplimiento a los dispuesto en el Manual de Contratación, las Reglas 
de Participación, y en aplicación al principio de transparencia, TEVEANDINA procede a dar respuesta 
a las observaciones presentadas al informe de evaluación preliminar, dentro del proceso de Selección 
Invitación Abierta No. 009 de 2024, cuyo objeto es: SUMINISTRO DE 9.162 KITS 
PEDAGÓGICAS TDT EN LAS REGIONES DE LA ZONA SUR DEL PAIS – RES. No. 00344 DE 
2024., en los siguientes términos: 
 
 

IRADIO SAS 
 

I. Documentación  
 

 
 
Respuesta IRADIO. 

 
• Coordinador de instalación - Efrain Alvis 

 
El oferente relaciona de la siguiente forma el tiempo de experiencia general y específica para el 
coordinador de instalación:  

 
EFRAIN ALVIS  

 
GENERAL 

 
 
TDT 

 
BTESA 

NOV Y DIC2 018 Y ENE FEB 
2019 

  
4 

 
4 

BTESA 01 OCT 2015-01 DIC 2016  14 14 



 
3NET 

10 MAYO 2017 - 10 JULIO 
2017 

  
2 

 
2 

 
ROHDE 

01 AGOSTO 2013- 30 JUNIO 
2014 

  
11 

 
11 

     
 
IRADIO 

01 MAYO 2014- 3O JUNIO 
2015 

  
13 

 
13 

EMTE-IRADIO 1 SEPT 2012-25 FEB 2013  5 5 
     
ISTRONYC 26 MAYO 1998-31 MAY 2000  24  
TELECARIBE 11 JUL 1996- 15 MAYO 1998  22  
RTVC 10 ENERO 2018- 9 MESES  9  

 
RTVC 

16 AGOSTO 2017- 31 DIC 
2017 

  
4 

 
4 

ANE 20 ENERO 2021-31 DIC 2021  11  
SOI   2 2 
KBT 3 AÑOS    
TOTAL  

 
121 

 
 

55 
 
 
Respuesta Teveandia SAS – Canal Trece 
 
Revisada y analizada la observación, se rechaza la respuesta presentada, toda vez que los certificados 
no cumplen con los aspectos requeridos en las reglas de participación la cual cita lo siguiente 
referente al coordinador de instalación: “Perfil Académico: Ingeniería electrónica, o de 
telecomunicaciones. Experiencia especifica: mínimo 2 años en actividades o funciones de 
implementación de proyectos de televisión TDT. Experiencia general: 7 años en desarrollo de 
actividades relacionadas con televisión.” 
 
Se describe cada certificación según lo revisado por el equipo evaluador de la siguiente forma:  
 

EFRAIN ALVIS  
 

GENERAL 

 
 

TDT 

Observación 
Teveandina 

 
BTESA 

NOV Y DIC2 018 Y ENE FEB 
2019 

  
4 

 
4 

Cumple experiencia 
general y específica 

BTESA 01 OCT 2015-01 DIC 2016  14 14 Cumple experiencia 
general y específica 

 
3NET 

10 MAYO 2017 - 10 JULIO 
2017 

  
2 

 
2 

Cumple experiencia 
general y específica 

 
ROHDE 

01 AGOSTO 2013- 30 JUNIO 
2014 

  
11 

 
11 

No cumple experiencia 
general y específica ya 
que no detalla las 
funciones como 
ingeniero de proyectos 
enfocado con actividades 
de televisión o TDT. 



EFRAIN ALVIS  
 

GENERAL 

 
 

TDT 

Observación 
Teveandina 

 
IRADIO 

01 MAYO 2014- 3O JUNIO 
2015 

  
13 

 
13 

Cumple experiencia 
general, sin embargo no 
cumple experiencia 
específica ya que no 
detalla las funciones 
como Profesional de 
Mantenimiento enfocado 
con actividades de TDT. 
 

EMTE-IRADIO 1 SEPT 2012-25 FEB 2013  5 5 No cumple experiencia 
general y específica ya 
que no detalla las 
funciones como 
profesional de 
mantenimiento enfocado 
con actividades de 
televisión o TDT. 
 

      
ISTRONYC 26 MAYO 1998-31 MAY 2000  24  Cumple experiencia 

general 
TELECARIBE 11 JUL 1996- 15 MAYO 1998  22  No cumple experiencia 

general y específica ya 
que no detalla las 
funciones como jefe 
división ingeniería 
enfocado con actividades 
de televisión o TDT. 
 

RTVC 10 ENERO 2018- 9 MESES  9  No se adjuntan 
certificaciones o actas de 
finalización de RTVC 

 
RTVC 

16 AGOSTO 2017- 31 DIC 
2017 

  
4 

 
4 

No se adjuntan 
certificaciones o actas de 
finalización de RTVC 

ANE 20 ENERO 2021-31 DIC 2021  11  Cumple experiencia 
general 

SOI   2 2 Cumple experiencia 
general y específica, sin 
embargo se tiene en 
cuenta 25 días  
 

KBT 3 AÑOS    No se adjuntan 
certificaciones o actas de 
finalización KBT 

 
 
De manera tal que, realizada la sumatoria del tiempo total de experiencia según las observaciones 
presentadas, se obtiene lo siguiente:  



 
 

§ Tiempo Experiencia General: 68 meses y 25 días  
§ Tiempo Experiencia Específica: 20 meses y 25 días  

 
Por cuanto NO CUMPLE con el tiempo requerido como experiencia según lo descrito en las reglas de 
participación.  
 

• Wbeimar Torres Hurtado 
 

Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
formación académica presentado como ingeniero electrónico, por lo tanto se acepta la 
subsanación.  

 
• Ramiro Suarez Poveda.  

 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte con tarjeta 
profesional presentada como técnico electricista.  

 
 

• Ricardo Alonso Ferro.  
 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de formación 
académica presentado como ingeniero electrónico  

 
 

• Erasmo Suarez.  
 
Revisada la documentación allegada, no cumple con el soporte puesto que el documento 
suministrado corresponde a un curso en electrónica, el cual no genera un título técnico, 
tecnológico o profesional, sin embargo, cumple con los soportes de experiencia específica.  
 
De otra parte y, teniendo en cuenta que, el señor Erasmo Suarez acredita experiencia relacionada 
suficiente, la misma es procedente para las equivalencias del título técnico requerido, en este 
orden de ideas, el perfil cumple con los requisitos exigidos. 
 
• Miguel Montilla Moreno.  
 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de formación 
académica presentado como ingeniero electromecánico  

 
• Robert Florez Ramos.   
 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de formación 
académica presentado como técnico profesional en mantenimiento electrónico, de igual forma 
cumple con los soportes de experiencia laboral específica   

 
• Juan David Camacho.  
 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
experiencia laboral específica  

 
• Ricardo Gutiérrez Calaman.  



 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de formación 
académica presentado como técnico profesional en telecomunicaciones. 

 
• Luis Pedriquez.  

 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte documento 
convalidación de título como ingeniero de telecomunicaciones obtenido en la universidad nacional 
experimental politécnica de la fuerza armada nacional de Venezuela. Cumple con certificado de 
experiencia laboral específica.  

 
• Santiago Perez.  

 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de formación 
académica presentado como ingeniero de telecomunicaciones. De igual forma, cumple con 
soporte documento de identidad, cedula de ciudadanía.  

 
 

II. Certificados Experiencia Adicional 
 
La entidad considera necesario validar ciertas particularidades evidenciadas por el comité evaluador 
en la verificación de los documentos aportados en su propuesta, entre ellas el número de contrato 
que se relaciona en las dos certificaciones es el mismo, de igual forma la fecha de inicio, entrega y 
ejecución, la certificación carece de membrete de la entidad que certifica entre otras. 
 
Respuesta IRADIO 
 
En atención a la solicitud de validación por parte de la entidad nos permitimos dar alcance de la 
siguiente forma: 
 

1. Dentro de las reglas de participación de la invitación abierta 009 de 2024 y de acuerdo con 
el numeral 5.3.1.2 no se requiere membrete tal como subjetivamente la entidad lo ve. Por 
esta razón la certificación cumple con lo requerido en el numeral anteriormente nombrado. 

2. Iradio SAS suscribió con rtvc el contrato 1121 de 2017 cuyo objeto consistió en la 
administración, operación y mantenimiento de la red pública de rtvc y dentro de las 
actividades ejecutadas en dicho contrato se encuentran la ejecución de los gastos 
reembolsables los cuales son usados para reposición de equipos, dichas actividades son las 
que se certifican mediante los documentos adjuntados en la presente licitación, las cuales 
fueron ejecutados en el marco del mencionado contrato suscrito con rtvc y soportado 
mediante las certificaciones allegadas y las facturas presentadas a RTVC, no obstante lo 
anterior y partiendo de la buena fé del proponente Iradio sas la entidad estará en la libertad 
de realizar la confirmación de dicha información con RTVC. De igual forma remitimos el correo 
oficial de RTVC adjuntando las certificaciones las cuales son objeto de validación. 

 
Respuesta Teveandina SAS – Canal Trece 
 
 
Revisada y analizada la observación, se rechaza la respuesta presentada, debido a que, si bien las 
certificaciones corresponden a facturas emitidas para la compra de insumos desde una bolsa de 
gastos reembolsables, estas corresponden a su vez a un contrato marco para la administración, 
operación y mantenimiento de la red de estaciones TDT, que para el caso hace referencia al No. 
1121-2017, este a su vez debió en su momento ser presentado como parte del proceso.  
 



 

EVALUACIÓN FINAL  Proceso de selección OFERTA POR INVITACIÓN ABIERTA No. 009 - 2024 

FECHA Y HORA DE CIERRE: 
7 de JUNIO de 2024 - 05:00 pm 
PRESUPUESTO OFICIAL: 
$ 3.930.421.584 

SUMINISTRO DE 9.162 KITS 
PEDAGÓGICOS TDT EN LAS REGIONES DE LA ZONA SUR DEL PAIS – RES. No. 00344 DE 2024 

Proponente IRADIO SAS 
NIT 800.142.422-6 

REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO GIL RUBIO 
IDENTIFICACIÓN: 19.129.963 

REQUISITOS HABILITANTES 
JURÍDICOS SI NO ARCHIVO 

CUNPLE / NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR - 
N/A 

OBSERVACIONES 

1. EXPERIENCIA MINIMA HABILITANTE 
La Entidad requiere que el 
proponente acredite la experiencia 
en mínimo tres (03) contratos a 
través de certificaciones y/o Actas de 
Liquidación de contratos cuyo objeto 
esté relacionado con cualquiera de 
las siguientes actividades: 
• Contratos de suministro o 
mantenimiento de equipos de 
telecomunicaciones X 

  

ADJUNTA FORMATO 7,  
EXPERIENCIA PROPONENTE CUMPLE NINGUNO 

Certificaciones de 
Experiencia/Acta de Liquidación y 
sus Características 

X 

  

ADJUNTA  CERTIFICACIONES CUMPLE NINGUNO 
2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

Certificado FORMATO - 
PERSONAL MINIMO REQUERIDO X 

  

ADJUNTA FORMATO 8 
PERSONAL  MINIMO REQUERIDO NO CUMPLE 

NINGUNO 

3. PROPUESTA ECONOMICA 
El proponente deberá presentar su 

OFERTA ECONÓMICA en el 
FORMATO DE OFERTA 

ECONÓMICA 
dispuesto por la Entidad, indicando el 

valor unitario por elemento o por 
servicio. 

X 

  

ADJUNTA DOCUMENTO CUMPLE NINGUNO 

CONCEPTO CUMPLE / NO 
CUMPLE-SE REQUIERE PARA 
SUBSANAR/ RECHAZA 

RECHAZA 

RESUMEN EVLUACIÓN TECNICA HABILITANTE 
  IRADIO S.A.S RECHAZA 

    
 
      

YENNI CATHERINE RAMIREZ TORRES 
Coordinador técnico y producción 

     

GONZALO JOYA SANTANA 
Líder de emisión e infraestructura de televisión 

     

CAMILO ANDRES BELTRAN 
Líder de TI 

     

 

UNIÓN TEMPORAL INGTEL -ISTRONYC 
 
 
 
 

I. Documentación  
 



 
 
Respuesta UNIÓN TEMPORAL INGTEL -ISTRONYC 
 
 

• Fabian Amorocho.  
 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
experiencia laboral específica. 
 

• Jhon López.  
 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
experiencia general. 

 
• Orlan Erney.  

 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte 
documento relacionado adjuntando cedula de ciudadanía.  

 
• Jaime Romero. 

 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
experiencia laboral general y específica 

 
• Luis Correa.  

 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
experiencia laboral específica 

 
• Herly Chía.  

 
Cumple con la acreditación de experiencia laboral general. No obstante, en lo que respecta 
al título técnico o tecnológico, la entidad tiene en cuenta lo solicitado por el oferente respecto 
de aceptar equivalencias, es decir, acreditar 3 años de experiencia por el titulo técnico 
adicional a la requerida, conforme y lo contempla el artículo 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 
2015. 

 
 
 
 
 
 



• José Torres.  
 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
experiencia laboral general y específica, cumple con el soporte de formación académica 
presentado en diseño, implementación y mantenimiento de sistemas de telecomunicaciones. 
 

• Eduyn Chía.   
 

Cumple con el soporte de experiencia laboral general y específica. No obstante, en lo que 
respecta al título técnico o tecnológico, la entidad tiene en cuenta lo solicitado por el oferente 
respecto de aceptar equivalencias, es decir, acreditar 3 años de experiencia por el titulo 
técnico adicional a la requerida, conforme y lo contempla el artículo 2.2.2.5.1 del Decreto 
1083 de 2015. 
 

• Nelson Vargas.  
 
Conforme y se manifestó en los casos anteriores, atendiendo que el señor Nelson no ostenta 
el título técnico o tecnológico, la entidad tiene en cuenta lo solicitado por el oferente respecto 
de aceptar equivalencias, en el sentido de acreditar 3 años de experiencia por el titulo técnico 
adicional a la requerida, conforme y lo contempla el artículo 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 
2015. 

 
• German Chacón  

 
Revisada la documentación allegada, el personal relacionado cumple con el soporte de 
experiencia laboral general y específica, así mismo cumple con el soporte de formación como 
técnico electricista. Cumple con el soporte documento relacionado adjuntando cedula de 
ciudadanía.  
 

II. Certificados Experiencia Adicional  
 
“Ahora bien, frente a los aspectos ponderables (NO SUBSANABLES), la entidad considera necesario 
validar algunos aspectos evidenciadas por el comité evaluador acaecidas en la verificación de los 
documentos aportados en su propuesta respecto del certificado de experiencia adicional expedido 
por RTVC bajo el contrato No 216 de 2009, el cual contiene un objeto contractual que no discrimina 
o detalla de manera directa relación con el objeto del proceso de selección en curso. En este orden 
de ideas, se solicita aclarar dicha certificación aportada. 
 
El presente requerimiento se realiza con el fin último de corroborar el cumplimiento absoluto de los 
requisitos técnicos habilitantes definidos en los estudios previos y reglas de participación del proceso 
como acción previa obligatoria a la publicación del informe de evaluación definitivo.” 
 
Respuesta UNIÓN TEMPORAL INGTEL -ISTRONYC 
 
Con relación a esta observación, el proponente no adjunta documentación con respecto a la 
aclaración del certificado de experiencia adicional expedido por RTVC bajo el contrato No. 216 de 
2009, el cual contiene un objeto contractual que no discrimina o detalla de manera directa la relación 
con el objeto del proceso en curso.  
 
 
 
 
 



 
 

EVALUACIÓN FINAL Proceso de selección OFERTA POR INVITACIÓN ABIERTA No. 009 - 2024 

FECHA Y HORA DE CIERRE: 
07 de junio de 2024 - 05:00 pm 
PRESUPUESTO OFICIAL: 
$ 3.930.421.584 

SUMINISTRO DE 9.162 KITS 
PEDAGÓGICOS TDT EN LAS REGIONES DE LA ZONA SUR DEL PAIS – RES. No. 00344 DE 2024 

Proponente UNIÓN TEMPORAL INGTEL - ISTRONYC 
NAD 392.146-0 

REPRESENTANTE 
LEGAL: 

JUAN CARLOS RINCON ROJAS 

IDENTIFICACIÓN: 91.480.925 
REQUISITOS HABILITANTES 

JURÍDICOS SI 
NO ARCHIVO CUNPLE / NO 

CUMPLE - 
SUBSANAR - 

N/A 

OBSERVACIONES 

1. EXPERIENCIA MINIMA HABILITANTE 
La Entidad requiere que el 
proponente acredite la 
experiencia en mínimo tres (03) 
contratos a 
través de certificaciones y/o Actas 
de Liquidación de contratos cuyo 
objeto esté relacionado con 
cualquiera de las siguientes 
actividades: 
• Contratos de suministro o 
mantenimiento de equipos de 
telecomunicaciones 

X 

  

ADJUNTA FORMATO 7,  
EXPERIENCIA PROPONENTE CUMPLE NINGUNO 

Certificaciones de 
Experiencia/Acta de Liquidación y 
sus Características 

X 

  

ADJUNTA  
CERTIFICACIONES CUMPLE NINGUNO 

2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

Certificado FORMATO - 
PERSONAL MINIMO 
REQUERIDO 

X 

  

ADJUNTA FORMATO 8 
PERSONAL  MINIMO 
REQUERIDO 

CUMPLE NINGUNO 

3. PROPUESTA ECONOMICA 
El proponente deberá presentar 
su OFERTA ECONÓMICA en el 

FORMATO DE OFERTA 
ECONÓMICA 

dispuesto por la Entidad, 
indicando el valor unitario por 

elemento o por servicio. 

X 

  

ADJUNTA 
DOCUMENTO CUMPLE NINGUNO 

CONCEPTO CUMPLE / NO 
CUMPLE-SE REQUIERE PARA 
SUBSANAR/ RECHAZA 

HABILITADA 

RESUMEN EVLUACIÓN TECNICA 
HABILITANTE   UNIÓN TEMPORAL 
INGTEL - ISTRONYC 

HABILITADA 

         
YENNI CATHERINE RAMIREZ TORRES 
Coordinador técnico y producción 

 

   

GONZALO JOYA SANTANA 
Líder de emisión e infraestructura de 
televisión 

     

CAMILO ANDRES BELTRAN 
Líder de TI 

     

 
 
 
 


